–––––––––––––– 
a) B e B1 Universitatis.     b) Segue dispos cassato con tratto orizzontale di penna. 
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33 
1463 dicembre 4, Taranto 

 Ferdinando re di Sicilia, per la devozione mostrata nel darsi al sovrano dopo la morte 

del principe Giovanni Antonio del Balzo Orsini, conferisce il regio assenso a quanto 
richiesto dall’Università di Taranto mediante alcuni capitoli a lui spediti in data 22 e 30 
novembre 1463: che la città sia tenuta sempre nel demanio regio, che siano confermati i 
precedenti privilegi, che i tarantini siano esenti dal pagamento dei tributi per 10 anni, che 
siano assolti per i delitti commessi, che non siano costretti a dare panni e letti agli ufficiali 
regi, che sia confermato il possesso di casali e feudi, che siano confermate le decime a favore 
del Capitolo e Clero, che sia ristabilito a favore della città il possesso di due parti del sale 
prodotto nelle saline, che siano ridotte le tasse sul pescato, che gli ebrei abbiano le loro case 
esclusivamente nel luogo della città ad essi deputato, che la residenza dell’Udienza 
Provincile sia a Taranto, ed altre misure in tema giudiziario, amministrativo, fiscale e 
commerciale. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 60v-74r, [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 55r-71v, [B1]. 
O r i g i n a l e, ASTA, Pergamene dell’Università di Taranto, n. 42 [A]. In alto: al centro «A›› e sul margine 
sinistro «32››, elementi identificativi del documento .  
E d i z i o n e: PUTIGNANI, Diplomi dei principi di Taranto, II, pp. 7-20; PASTORE, Le condizioni del 
principato di Taranto, pp.8-15; ALAGGIO, Le Pergamene dell’Università di Taranto, pp. 101-114, ediz. 
di [A].   
R e g e s t o: PASTORE, Fonti per la storia di Puglia, p. 232; PUTIGNANI, Documenti aragonesi, p. 489. 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Ierusalem et Ungarie, universis et singulis 
presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Ex his que principum animos ad 
benefaciendum subditis suis movent, hoc maxime vel inprimis est sincera quidem voluntas 
animi, integritas et observantia erga principes quibus subditi sunt, que cum ita est nonsolum 
eos ad benefacienduma) verum etiam ad charipendendum suos subditos cogit atque compellit; 
considerantes igitur merita sincere devotionis et fidei erga vos et statum vestrum 
magnificorum et nobilium virorum Universitatis et hominum civitatis nostre Tarenti, 
nostrorum fidelium dilectorum qui ob eorum in nos singularem observantiam nuntiato eis 
obitu illustris principis Tarenti, cognoscentes celsitudinem nostram iure optimo tempori 
principi debere succedere statum seseb) urbemque nobis dederunt et nonnullas supplicationes 
in vim capitulorum per eorum sindicos nobis presentaverunt que decretari iussimus pro ut in 
fine uniuscuiusque ipsorum continetur et sunt tenoris sequentis: 
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Capituli, domande et gratie fa in genere et in particulari la Universita etiam citatini 
dela cita de Taranto alla sacra reale maesta del signor Ferdinando per la gratia de Dio 
re del regno de Sicilia et cetera, son queste infrascripte videlicet: // 
Primo. Inprimis la dicta Universita congregata et adunata insiemi per la morte 
novamente occorsa dela bona memoria del signor Ioanne Antonio principe et signor 
loro paxato, unanimiter et concorditer, nemine discrepante hanno electo et invocato per 
loro signor la prefata maesta et elevaro le soe felice bandere, il che supplica la dicta 
Universita che la prefata maesta si degna acceptarli per soi fidelissimi vaxalli et 
servitori et quilli habere in omne loro cose etiam oportunita per recomandati. Placet 
regie maiestati.